
1 

 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

 

  Milano,  28.07.2021 

 

 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/ 64 /2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del Procedimento 

 

              Dott. Ugo Ammannati 

   

 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

Firmato digitalmente  

Prot. 

214/2021 

Oggetto: 

 

PROROGA DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE DEGLI AMBIENTI 

MEDIANTE SISTEMA DI ATOMIZZATORE ELETTROSTATICO CON 

UTILIZZO DI PEROSSIDO DI IDROGENO E GESTIONE ARCHI 

SANIFICANTI OCCORRENTE PRESSO LE STRUTTURE DELL’ASP 

IMMES E PAT PER IL MESE DI AGOSTO E SETTEMBRE 2021 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato,  

 

vista l’Istruzione Operativa I_OPsa06_04_09 ‘Servizio Disinfezione per Emergenza Covid 19’la quale 

identifica nell’utilizzo del sistema di atomizzatore elettrostatico con utilizzo di perossido di 

idrogeno, attività di disinfezione integrativa e supplementare rispetto alle già previste attività di pulizia 

e sanificazione svolte con l’utilizzo dei comuni disinfettanti di uso ospedaliero, quali ipoclorito di sodio 

(0.1% -0,5%), etanolo (62-71%) o perossido di idrogeno (0.5%), giuste indicazioni e disposizioni 

contenute nella Circolare 5443 del 22.02.2020 del Ministero della Salute; 

preso atto che il servizio di disinfezione richiesto deve essere eseguito mediante atomizzatore 

elettrostatico con utilizzo di perossido di idrogeno, la cui definizione procedurale è definita nella; 

richiamato l’affidamento diretto del 30.12.2020 con il quale si è disposto, vista offerta migliorativa del 

10.12.2020, di assegnare il “servizio disinfezione di ambienti mediante sistema di atomizzatore 

elettrostatico, con utilizzo di perossido di idrogeno, occorrente alle Strutture dell’ASP IMMes e PAT 

per la durata di mesi 6 con installazione di n. 1 arco sanificatore” a far data dal 01.01.2021 e fino al 

30.06.2021, alla ditta Bell Sanify Srl partita IVA 11079790967, con sede legale in Via Lomellina, 27 - 

20090 Buccinasco, per un importo complessivo pari a € 38.400,00 oltre iva; 

precisato che in data 01.06.2021 si è provveduto a trasmettere RDO mediante piattaforma Sintel, n. ID 

140750723, a n. 28 ditte specializzate nel settore e che, alla scadenza del termine per presentare le 

offerte, fissato per il 17.06.2021, sono pervenute n. 9 offerte; 

richiamata infine determinazione n. AEP/54 del 28.06.2021 con la quale si è disposta proroga alla 

società Bell Sanify Srl per tutto il mese di luglio, in attesa della conclusione dell’iter procedurale, alle 

condizioni economiche e prestazionali di cui a loro offerta n. ID Sintel 140750723, per un valore 

economico complessivo di € 7.690,65 iva esclusa;  

considerate le riscontrate criticità in ordine alla coerente determinazione del monte orario previsto ai fini 

di regolare esecuzione di servizio, tenuto conto della non specifica indicazione nella documentazione 



2 

prodromica allo svolgimento della procedura, l’Amministrazione, in data 08.07.2021, in sede di 

autotutela amministrativa, ha caducato la RDO del 01.06.2021;  

atteso che permane lo stato di emergenza sanitaria in tutto il territorio nazionale, così come prorogata 

fino al 31.12.2021, ai sensi del Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021; 

visto quanto sopra si ritiene di indire nuova procedura per 6 mesi al fine di garantire la continuità del 

servizio in oggetto; 

ritenuto di validare la prosecuzione del servizio in oggetto, in attesa della procedura, per 2 mesi, a far 

data dal 01.08.2021 e fino a tutto il 30.09.2021, con la società Bell Sanify Srl – partita IVA 

11079790967, per un valore economico mensile di € 7.690,65 oltre Iva, così come loro offerta in sede di 

RDO del 01.06.2021; 

ritenuto, pertanto, di procedere come sopra specificato;  

visti l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 

approvate con Delibera 26/10/2016 n. 1096 si conferma il Dott. Ugo Ammannati – Dirigente 

Responsabile dell’Area Alberghiera ed Economato, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

richiamato l’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 viene confermato quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto della procedura oggetto del presente provvedimento il dott. Alessandro Adduci, Referente 

Infermieristico dell’ASP IMMeS e PAT; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56, nonché, da ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con 

modificazioni, del D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai 

sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina 

del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante 

nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

 
DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa:  

 

1. di autorizzare avvio di RDO su piattaforma elettronica Sintel di A.R.I.A. S.p.A. Regione Lombardia 

per garantire il ‘servizio di disinfezione degli ambienti mediante sistema di atomizzatore 

elettrostatico con utilizzo di perossido di idrogeno e gestione archi sanificanti occorrente presso le 

strutture dell’ASP IMMeS e PAT’ per 6 mesi;  

2. di prorogare il servizio di cui per 2 mesi, a far data dal 01.08.2021 e fino a tutto il 30.09.2021, con 

la società Bell Sanify Srl – partita IVA 11079790967, per garantire la continuità del servizio, per il 

mese di agosto e settembre, e il rispetto dei tempi necessari per la definizione di nuova procedura, 

alle condizioni economiche e prestazionali, di cui a loro offerta n. ID Sintel 140750723, di  

€ 9.382,59 ivato, per un valore complessivo per i due mesi di € 18.765,18 (di cui € 14.659,36 ivato a 

carico del PAT - compresa la RSA Principessa Jolanda e IMMeS e di € 4.105,82 ivato a carico 

dell’Istituto Frisia di Merate);  

3. di rilevare che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento stimato in complessive € 

18.765,18 iva inclusa, da imputarsi secondo le seguenti annotazioni dell’Area Economico 

Finanziaria: 



3 

 

dal 01.08.2021 al 30.09.2021 

 

Pio Albergo Trivulzio (compresa la RSA Principessa Jolanda e IMMeS) 

€   14.659,36 iva inclusa – Co.Ge. 520.030.00100 - Budget 214 sub 1/2021 – CIG ZBB30C5601 

 

Istituto Frisia di Merate 

€    4.105,82 iva inclusa – Co.Ge. 520.030.00100 - Budget 214 sub 2/2021 – CIG ZBB30C5601 

 

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

  (dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


